



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 31. januar 2022

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 385 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 3. januar 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 385 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

”Vil ministeren oplyse, om det er lovligt at holde katte i minkbure eller rævebure? Er der andre dyr, der lovligt kan opdrættes i minkbure eller rævebure? Er der regler eller bekendtgørelser, der fastlægger regler for opdræt af katte i bure til pels? Vil ministeren tage initiativ til at få stoppet opdræt af katte i bure i Danmark?”

Svar

Som det bl.a. fremgår af min besvarelse af 11. januar 2022 af spørgsmål nr. S 350, mener jeg, at det er uacceptabelt at bure katte permanent inde i små bure. Det er efter min opfattelse ikke i overensstemmelse med intentionerne i dyrevelfærdsloven. For at gøre det helt klart, at katte ikke må holdes permanent i små bure, vil jeg udstede klare regler herfor, og jeg har bedt Fødevarestyrelsen om at gå i gang med at udarbejde en bekendtgørelse om dyrevelfærdsmæssige mindstekrav til hold af katte. Bekendtgørelsen vil bl.a. indeholde nærmere regler for erhvervsmæssig handel med og opdræt af katte samt kattepensioner og internater, herunder mindstekrav til størrelse og indretning af kattes opholdsrum.

For så vidt angår besvarelse af den resterende del af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Der er ikke fastsat specifikke regler for hold af katte. Således findes der heller ikke regler om hold af katte i mink- og rævebure. Katte er dog omfattet af de generelle regler i dyrevelfærdsloven om forsvarlig behandling og hold af dyr.

Det fremgår af dyrevelfærdslovens § 3, at enhver, der holder dyr, skal sørge for, at de behandles omsorgsfuldt, herunder at de huses, fodres, vandes og passes under hensyntagen til deres fysiologiske, adfærdsmæssige og sundhedsmæssige behov. Af lovens § 18 fremgår desuden, at opholdsrum eller opholdsarealer, hvor dyr holdes, skal indrettes på en sådan måde, at dyrets behov tilgodeses. Det skal herunder sikres, at dyret har den fornødne bevægelsesfrihed også under optagelse af foder og drikke og ved hvile. Endvidere skal dyr sikres mod vejr og vind i overensstemmelse med deres behov.

Det vil bero på en vurdering af de konkrete forhold, om et hold af katte eller andre dyr, hvor der ikke er fastsat artsspecifikke regler for hold, lever op til bestemmelserne i dyrevelfærdsloven.

Det bemærkes, at der i bekendtgørelse om beskyttelse af pelsdyr¹ er fastsat mindstekrav til indretning og størrelse af opholdsrum og -arealer for en række dyrearter, bl.a. ildere, fritter og chinchillaer.

For så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører opdræt af katte til pelsproduktion, gælder der i henhold til EU-reglerne² et forbud mod markedsføring, indførsel og udførsel af pelsskind fra katte samt produkter, hvori sådanne pelsskind indgår. Markedsføring er i EU-reglerne defineret som besiddelse med henblik på salg, herunder udbud til salg, samt salg og distribution. Det fremgår endvidere af bekendtgørelse om forbud mod markedsføring m.v. samt indførsel og udførsel af skind og skindprodukter fra hunde og katte³, at det er forbudt erhvervsmæssigt at indføre, producere samt handle med andre skind fra katte end de skind og skindprodukter, som er omfattet af EU-reglerne. Det er således ikke lovligt at producere katteskind/pels i Danmark.”

Rasmus Prehn

/

Paolo Drostby

¹ Bekendtgørelse nr. 1553 af 11. december 2015

² Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) Nr. 1523/2007 af 11. december 2007 om forbud mod markedsføring og indførsel i og udførsel fra Fællesskabet af pelsskind fra hunde og katte samt produkter, hvori sådanne pelsskind indgår

³ Bekendtgørelse nr. 1753 af 30. november 2020